
CADERNO 2  1QUINTA-FEIRA, 14 DE NOVEMBRO DE 2013Caderno 2 QUINTA-FEIRA, 14 DE NOVEMBRO DE 2013

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 612816

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Terceiro Termo Aditivo ao Termo de Cooperação Técnica e 
Operacional n° 003/2011
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Termo de 
Cooperação Técnica e Operacional n° 003/2011 por mais 180 
(cento e oitenta) dias a contar de 01 de dezembro de 2013 para 
garantir a continuidade e conclusão do serviço de reforma e 
adequação do 17º Batalhão de Polícia Militar no Município de 
Xinguara/PA.
Data da assinatura: 06 de novembro de 2013.
Vigência: de 01 de dezembro de 2013 a 29 de maio de 2014
Partes:
Polícia Militar do Pará: Daniel Borges Mendes
Secretaria de Estado de Obras Públicas: Joaquim Passarinho 
Pinto de Souza Porto

NOMEAÇÃO DE GERENTE DE ACORDO DE COOPERAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 612909

PORTARIA Nº 083/2013 – GABINETE DO COMANDO
O COMANDANTE GERAL DA PMPA, no exercício de suas 
atribuições legais conforme o Art. 8º, incisos I, e VIII, conferidas 
pela Lei Complementar nº 053 de 07 de fevereiro de 2006 e
Considerando o que dispõe o Decreto Nº. 870, de 04 outubro 
de 2013 que dispõe sobre a supervisão, fiscalização e 
acompanhamento da execução dos Contratos, Convênios e 
Termo de Cooperação firmados pelos Órgãos e Entidades do 
Poder Executivo do Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear o CAP QOPM RG 31151 PABLO RAFAEL 
PADILHA, Coordenador Operacional do PROERD no Pará, 
GERENTE do Acordo de Cooperação Técnica, celebrado entre 
a Polícia Militar do Estado do Pará e a Secretaria Nacional de 
Segurança Pública – SENASP/MJ, com prazo de vigência para o 
período de 02 de agosto de 2013 a 31 de dezembro de 2014, 
cujo objeto é a realização do Curso Nacional de Formação de 
Instrutores do Programa Educacional de Resistência às Drogas 
e à Violência – PROERD, em 03 (três) edições, a ser realizado 
no Estado do Pará, mediante um regime de cooperação mútua 
entre os partícipes, visando à qualificação dos Policiais Militares 
que atuarão no Programa Crack, é possível vencer por meio do 
PROERD.
Art. 2º - Cabe ao GERENTE acima qualificado, adotar todas as 
medidas administrativas necessárias para à boa execução do 
referido Acordo de Cooperação, conforme o disposto no item 
II, da Cláusula Segunda, do referido acordo no seu Termo de 
Referência, bem como, enviar Relatório Circunstanciado, após 
cada edição dos cursos ao Setor de Convênios da PMPA para 
compor o respectivo processo.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de 
publicação, ficando revogada a PORTARIA Nº 067/2013 – 
Gabinete do Comando, 22 de outubro de 2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 12 de novembro de 2013.
DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM
Comandante-Geral da PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 613096
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

HABILITAÇÃO DOS CANDIDATOS AO CONCURSO 
PÚBLICO Nº 003/ CFSD/PM/2012

EDITAL N.º 086/DP-4/2013 – CFSD/PMPA, DE 11 DE 
NOVEMBRO DE 2013

O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, através da Polícia Militar 
do Pará - PMPA, representada por seu Comandante Geral, CEL 
QOPM - DANIEL BORGES MENDES, torna público o resultado 
final e homologação referente a habilitação dos candidatos, 
aprovados e classificados dentro do limite de vagas ofertadas 
pelo concurso publico nº 003/PMPA/2012, para matricula no 
Curso de Formação de Soldado da Polícia Militar do Pará (CFSD/
PMPA/2012), nos respectivos Polos:
POLO ALTAMIRA (16º Batalhão de Polícia Militar – 16ºBPM)
MASCULINO
ALECIO FABIO CUNHA SILVA, ALEX SOUZA HELMER, ALEXANDRE 
LEE OLIVEIRA DA SILVA, ANDERSON AFONSO MONTEIRO DA 
SILVA, ANDREW WILLYS FARIAS BENTES, ARIVAIU CRUZ 
PEREIRA, ARLEISON GLAUBER PINHEIRO SOUSA, BRENO 
GLEYDSON OLIVEIRA LIMA, BRUNO CHAGAS SANTIAGO, 
CHRISTIANO JOSE GOMES COSTA, CICERO GLEISON TEIXEIRA 
DA SILVA, CLAYTON QUARESMA DA COSTA, DAVID ADAN 
FONSECA MAIA, DIEGO BALTAZAR DA SILVA, DIEGO CARDINS 
MACEDO MENDES, DIEGO CORREA OLIVEIRA, DÍMISON DE 
ASSIS REIS, EDERSON DIAS MORAES, EDGAR CHAVES DE 
SOUZA, EDUARDO ROCHA DA SILVA BARROS, FÁBIO JOSÉ 
FERREIRA DA SILVA, FABRICIO AUGUSTO DIAS REBELO LIMA, 
FELIPE CARVALHO DE SÁ, FERNANDO ALVES TEIXEIRA, FLAVIO 
DA SILVA MAIA, GEDEIAS DA SILVA ASSIS, GENISON MAIA 
DA CRUZ, GUTEMBERG VELOSO DA CONCEICAO, HELIO DA 
SILVA VIANA, HENRIQUE GIOVANE DAMASCENO FONSECA, 
HUGO RAPHAEL DE SOUZA MACHADO, IGOR MIRANDA 
CARDOSO RODRIGUES, JOAO RENATO DE LIMA, JONELSON 
DA SILVA SOARES, KENNEDY BORGES ALCÂNTARA, LEANDRO 
FERNANDES MARTINS, LEE HANEY DE ARAUJO MENDES, 
LEONARDO GERHARDT OLIVEIRA, LUCAS AFONSO MONTEIRO 
TAVARES, LUIZ NUNES PEREIRA FILHO, MADSON SANTOS 
GALUCIO, MARCELO SIQUEIRA DOS SANTOS, MARCIO CLEI 
TAPAJOS FERREIRA, MARCIO RAFAEL ASSUNÇÃO DE ARAÚJO, 
MARCOS ROGERIO SOUSA TEIXEIRA, MARCOS VINICIUS 
MARTINS DA SILVA, PAULO DIEGO DE BRITO NASCIMENTO, 
RENAN BARBOSA RAIOL, RENATO FLEXA AMORAS, RICARDO 
SILVA ASSUNCAO, RODRIGO DA PAZ MIRANDA, RODRIGO 
RAPHAEL CABRAL TRINDADE, ROGÉRIO COSTA ARNAUD, RYAN 
NUNES DE SOUZA, SAVIO LIMA REBELO, SERGIO LEONARDO 
PEREIRA COELHO, SILVANDRO TEIXEIRA DA SILVA, THIAGO 
BARBOSA DE OLIVEIRA CARDIAS, TIAGO FREITAS DA SILVA, 
WANDERSON MIYAZAKI RIBEIRO, WELLINGTON SIQUEIRA DE 
MELO, WENITON FERREIRA DE OLIVEIRA.
POLO CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA (22º Batalhão de Polícia 
Militar – 22º BPM)
MASCULINO:
ANTONIO FABIO SILVA BRITO
POLO MARABÁ ( 4º Batalhão de Polícia Militar – 4º BPM)
FEMININO:
ANAINA SAMARA CARMIM ALEXANDRINO, CLEIDIANE DOS 
PASSOS BRITO, GREICE KELLY RIBEIRO BATISTA, TAYANA 
CAROLINE BRAGA DA SILVA
POLO PARAGOMINAS (19º Batalhão de Polícia Militar – 
19º BPM)
FEMININO:
SHIRLENE OLIVEIRA DE BRITO
POLO PARAUAPEBAS (23º Batalhão de Policia Militar – 
23º BPM)
FEMININO
ALDILA NAIARA DE SOUSA NERIS MORAIS
POLO TUCURUÍ (13ºBatalhão de Polícia Militar – 13ºBPM)
FEMININO
DANIELLE CRISTINA VILHENA FERREIRA
1- Deixam de ser habilitados os Candidatos abaixo relacionados 
pelos seguintes motivos:
a) Por terem ultrapassado o limite de idade na data da inscrição:
MASCULINO:
MARCELO AGUIAR DA SILVA, MAYCON DEYVID ALMEIDA DE 
SOUSA, RAPHAEL ROSAS DA ROCHA.
b) Por terem faltado a habilitação:
MASCULINO:
ELTHON CHAVES DE ABREU, GENERSON ERON TRINDADE BRITO, 
GUILHERME EMANOEL OLIVEIRA SILVA, JAMMES MARCELL DA 

COSTA RODRIGUES, MARCELO FABRICIO MELO MOTA, MARCOS 
SÁ DE SOUZA BRITO, OLIVALDO JOSE ALVES MORAES.
c) Por não ter cumprido todas as etapas do concurso nº 003/
PMPA 2012.
MASCULINO:
NATHANAEL JHONNY CARDOZO PINHEIRO SILVA
d) Por desistencia de vaga no concurso nº 003/PMPM/2012.
MASCULINO:
JHEISON COSTA DE SOUSA
2 – Os candidatos APTOS na habilitação deverão se apresentar 
no dia 18 de novembro de 2013, às 7:30 horas nos locais abaixo 
discriminados para orientações com relação ao início do curso. A 
não apresentação implicará em desistência do candidato.

1. – A candidata habilitada no polo de 
PARAGOMINAS, devera se apresentar no 
Centro de Formação e Aperfeiçoamento 
de Praças – CFAP, sito à na av. Almirante 
Barroso Nº 2531, bairro do Marco no 
complexo do Comando Geral da PMPA, 
entrada pela av. Dr. Freitas.

2. - A candidata habilitada no polo de TUCURUÍ 
devera se apresentar no quartel do 13º 
Batalhão de Polícia Militar sito à Avenida F 
s/nº, bairro Santa Mônica no município de 
Tucuruí.

3. - Os candidatos habilitados nos polos de 
MARABÁ e PARAUAPEBAS deverão se 
apresentar no quartel do 4º Batalhão de 
Polícia Militar sito à Rodovia Transamazônica, 
Km 04, S/nº em Marabá.

4. - Os candidatos habilitados no polo de 
ALTAMIRA deverão se apresentar no 
quartel 16º Batalhão de Polícia Militar sito 
à na Av. Tancredo Neves s/nº, bairro Jardim 
Independente II, município de Altamira.

5. - O candidato habilitado no polo de 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA deverá se 
apresentar no quartel do 22º Batalhão de 
Polícia Militar sito à Avenida Araguaia, nº 
150, bairro Vila Cruzeiro no município de 
Conceição do Araguaia.

3- Os candidatos não habilitados deverão 
comparecer na Diretoria de Pessoal da 
PMPA, localizada na av. Almirante Barroso 
Nº2531, complexo do Comando Geral da 
PMPA, entrada pela av. Dr. Freitas no setor 
de recrutamento e seleção (DP-4) no prazo 
de 30 dias a contar da publicação deste 
edital no horario de 7:30 às 13:30 horas 
para retirada dos documentos entregues na 
habilitação.

4- O presente edital entra em vigor na data de 
sua publicação.

DANIEL BORGES MENDES - CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

EDITAL N.º 087/DP-4/2013 – CFSD/PMPA, DE 11 DE 
NOVEMBRO DE 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 613099
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

CONVOCAÇÃO PARA ADMISSÃO DE CONCURSADOS DO 
CONCURSO PÚBLICO Nº 003/ CFSD/PM/2012.

EDITAL N.º 087/DP-4/2013 – CFSD/PMPA, DE 11 DE 
NOVEMBRO DE 2013

O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do 
Pará - PMPA, representada por seu Comandante Geral, DANIEL 
BORGES MENDES – CEL QOPM, torna público a CONVOCAÇÃO 
dos candidatos aprovados e classificados, aprovados e não 
classificados na condição Sub-Judice que cumpriram todas as 
etapas do concurso dentro do numero de vagas ofertadas e os 
candidatos aprovados e não classificados, conforme Edital nº 
001/PMPA de 26 de junho de 2012, dentro do limite de vagas 
que não foram preenchidas durante a habilitação prevista no 
EDITAL N.º 086/DP-4/2013 – CFSD/PMPA, de 11 de novembro 
de 2013, para a entrega dos documentos referentes à habilitação 
para a Admissão ao Curso de Formação de Soldados da Polícia 
Militar do Estado do Pará CFSD/PM/2012, no dia e horário abaixo 
estabelecido:


